
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-97

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE  DI  UN  UMIDFICATORE  MUSEALE  PER  IL 
MANTENIMENTO  DELLE CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E  CONSERVAZIONE DELLE 
OPERE  PRESSO  LE  SALE  PAGANINIANE  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  STRADA 
NUOVA - EURO 3.377,60 OLTRE IVA CIG Z032F92644

Adottata il 07/12/2020
Esecutiva dal 23/12/2020

07/12/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-97

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN UMIDFICATORE MUSEALE PER IL MANTENIMENTO 
DELLE CONDIZIONI  DI  SICUREZZA E CONSERVAZIONE DELLE OPERE PRESSO LE 
SALE PAGANINIANE ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA  NUOVA - EURO 3.377,60 
OLTRE IVA CIG Z032F92644

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito  con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”.

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

Visto, in particolare, l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
aggiornato e convertito con modifiche, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo in-
feriore a € 75.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Premesso che all’interno del percorso dei Musei di Strada Nuova a Palazzo Tursi tre sale sono dedi-
cate a Nicolò Paganini (1782 – 1840), dato che il celebre violinista e compositore genovese per te-
stamento volle destinare alla sua città natale il suo strumento prediletto, il Cannone costruito a Cre-
mona nel 1743 dal liutaio Bartolomeo Giuseppe Guarneri (1698 – 1744), detto “del Gesù” per via 
della croce tracciata accanto alla firma da lui apposta sugli strumenti musicali che realizzava. Insie-
me ad altri cimeli dell’artista che si sono aggiunti nel tempo per la generosità degli eredi o altre vie, 
è inoltre esposta anche la copia perfetta del Cannone, realizzata dal liutaio parigino Jean-Baptiste 
Vuillame (1798 – 1875), regalata da Paganini al suo allievo prediletto, Camillo Sivori che lo lasciò 
in eredità al Comune di Genova;

Premesso inoltre che:
- l’art. 30 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio", relativo 
agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territo-
riali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conser-
vazione dei beni culturali di loro appartenenza; l’art. 10 c. 2 di tale stesso decreto ribadisce che 
sono inoltre beni culturali le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello 
Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubbli-
co;

- il violino del grande virtuoso e compositore genovese rientra fra i più importanti strumenti musi-
cali nella storia della musica occidentale. Lo stato di conservazione è eccezionale, grazie soprattutto 
al fatto che dopo la morte del violinista (avvenuta nel 1840) venne suonato di rado e che il suo “re-
cupero storico” lo ha portato a uno stato originario. Il valore dello strumento, unito al fatto che si 
tratta di un manufatto molto fragile per la sua stessa struttura lignea, richiedono le migliori condi-
zioni sia per l’esposizione che per la conservazione ed è per questa ragione che i due violini della  
collezione civica sono oggetto di monitoraggio costante del microclima delle vetrine e della sala 
dove sono conservati che deve essere garantito secondo precisi standard;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Considerato quindi che risulta necessario procedere all’acquisto di un nuovo umidificatore a evapo-
razione con controllo elettronico per ambienti museali che consentirà di mantenere il giusto tasso di 
umidità relativa necessario per la corretta conservazione dei violini storici, permettendo inoltre il 
filtraggio dell’aria immessa nell'ambiente, eliminando le particelle di polvere;

Dato atto che: 
- stante l’elevata specificità tecnica della fornitura si è fatto ricorso, dopo informale esplorazione di 
mercato ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), ad un opera-
tore economico specializzato nel settore di riferimento, individuando, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.  
a), stesso decreto,  Bresciani s.r.l., Materiali  ed attrezzature per la conservazione e il restauro, Mila-
no, P.IVA 09143390152, che in passato ha già fornito prodotti simili per il sistema museale civico, 
assicurando un adeguato livello di soddisfazione;

- il prezzo offerto per la fornitura di n. 1 umidificatore museale modello. B 500 Pro elettronico per 
ambienti  1000 mc,  come da preventivo 2020/340984, conservato agli  atti  dell’Ufficio,  pari  a  € 
3.337,60 oltre Iva, già in precedenza richiesto, è stato confermato senza incrementi,  assicurando 
competitività sul mercato, sentiti in merito il Conservatore delle Collezioni di riferimento e il com-
petente Ufficio Tecnico della Direzione; 

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare,  per quanto specificato in premessa,  e nel rispetto dell’art.  36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016,  aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020, la fornitura di n. 1 umidificatore museale modello B 500 Pro elettronico per ambien-
ti 1000 mc come da preventivo n. 2020/340984, conservato agli atti dell’Ufficio in favore di Bre-
sciani s.r.l. Via Breda 142, 20126 Milano P.IVA 09143390152 per € 3.377,60 oltre Iva 22% pari a e 
743,07 per complessivi € 4.120,67;

2) di dare atto della congruità dell’offerta, per le ragioni espresse in premessa, sentiti in merito il 
Conservatore delle Collezioni di riferimento e il competente Ufficio Tecnico della Direzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


3) di dare altresì atto che la fornitura, resa in ambito commerciale, sarà effettuata nell’annualità 
2020;

4) di impegnare, in favore della ditta Bresciani, BENF 35326 CIG Z032F92644, la somma comples-
siva di € 4.120,67 sul Capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di 
beni  diversi”  Codifica P.D.C.  1.03.01.02.008 strumenti  tecnico – specialistici  non sanitari  (Imp 
2020/13860)  

5) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, all’intera liquidazione della spesa 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di spesa per la  fornitura oggetto del presente provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda l’acquisizione oggetto del presente 
provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-97

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DI  UN  UMIDFICATORE  MUSEALE  PER  IL  MANTENIMENTO  DELLE 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E  CONSERVAZIONE  DELLE  OPERE  PRESSO  LE  SALE 
PAGANINIANE ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA  NUOVA - EURO 3.377,60 OLTRE 
IVA CIG Z032F92644

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


